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Abstrakt (česky)

V této diplomové práci se zabýváme bazální stimulací, a to konkrétně na

pediatrických jednotkách intenzivní péče. Bazální stimulace je holistická metoda, která

pacienta pojímá jako celek. Nahlíží na něj jako na individuální bytost s konkrétními

potřebami, kterými se od ostatních liší.

Pomocí bazální stimulace umožňujeme lidem se zdravotním či duševním

postižením snazší integraci do jejich života.

Při péči o pacienta v rámci bazální stimulace bereme ohled na jeho zvyky, způsob

komunikace a také zkušenosti. Využíváme vše, co je jedinci příjemné a na co je zvyklý.

V rámci využití prvků bazální stimulace dochází ke stimulaci jedince, kterému tak

usnadníme vnímat své tělesné hranice, okolí, usnadníme mu komunikaci s okolím a

návratu k uvědomění si vlastního „já“, kdo vlastně jsem.

Cílem naší práce bylo zjistit, zda sestry, pracující na pediatrických jednotkách

intenzivní péče, využívají při své profesi metody bazální stimulace a jaký k ní mají

postoj. Dále jsme zjišťovali, zda rodiče hospitalizovaných dětí mají o bazální stimulaci

informace a opět nás zajímal postoj, který rodiče k této metodě zaujímají.

K dosažení cílů jsme zvolili jak metodu kvantitativní, pomocí anonymního

dotazníku, který jsme rozdali sestrám na pediatrických jednotkách intenzivní péče, tak i

metodu kvalitativní, u níž jsme informace zjišťovali od rodičů hospitalizovaných dětí

pomocí semi – strukturovaného rozhovoru.

Jako respondenty jsme zvolili již zmiňované sestry z pediatrických jednotek

intenzivní péče a rodiče hospitalizovaných dětí.

Z výsledků jsme zjistili, že i přesto, že není bazální stimulace využívaná všemi

dotazovanými sestrami, je velmi rozšířenou metodou v péči o nemocné a přináší

kvalitní výsledky v péči. Sestry zaujímají k této metodě ve většině případů velmi

pozitivní přístup. Shledávají u pacienta zlepšení a zklidnění.

I přesto, že je bazální stimulace často využívanou metodou, někteří rodiče

hospitalizovaných dětí o ní ještě neslyšeli. Rodiče se do péče o své děti zapojovali

s radostí, a to i v rámci využití prvků bazální stimulace. Ochota sester učit rodiče těmto

prvkům byla velmi častá.

Rodiče shledávali bazální stimulaci v péči velmi přínosnou a sledovali pozitivní

působení na jejich děti.

Abstrakt (anglicky)

This diploma thesis deals with basic stimulation, specifically in intensive care units.

Basic stimulation is a holistic method that approaches the patient as a whole. It views

patients as individual beings with specific needs that make them different from others.

We use basic simulation to enable people with physical or mental disabilities an

easier integration in life.

When taking care of patients within the framework of basic stimulation, we take

their habits, manners of communication as well as experience into consideration. We

make use of everything that an individual perceives as pleasant and is used to.

When using the elements of basic stimulation we stimulate the individual whom we

thus enable to perceive his or her bodily boundaries and surroundings, we facilitate his

or her communication with the surrounding world and his or her return to becoming

aware of his or her own “I” – of who I am actually.

The objective of our thesis was to find out whether nurses working at paediatric

intensive care units apply methods of basic stimulation in their profession and what

attitude they adopt to it. Further, we investigated whether the parents of hospitalised

children have information about basic stimulation, and again, we were interested in the

attitude parents adopt to this method.

To achieve our objectives, we chose both the quantitative method, by means of an

anonymous questionnaire that we handed out to nurses at paediatric intensive care units,

and the qualitative method, by which we obtained information from the parents of

hospitalised children by means of a semi-structured interview.

Our respondents were the above nurses from paediatric intensive care units and the

parents of hospitalised children.

We have found out from our results that despite the fact that basic stimulation is not

applied by all nurses we interviewed, it is a widely used method in the care of patients

and it brings quality results in care. The nurses adopt, in most cases, a very positive

attitude to this method. They find improvement and calming in their patients.

Although basic stimulation is a frequently applied method, some parents of

hospitalised children have not heard of it. The parents got involved in the care of their

children with pleasure, also when elements of basic stimulation was applied. The nurses

were very often willing to teach the parents these elements.

The parents regarded basic stimulation in nursing as very beneficial and observed

its positive effect on their children.
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Úvod

Bazální stimulace je koncept, který se orientuje na oblasti lidských potřeb. Hlavní

myšlenkou je holistické vnímání jedince. Pomocí bazální stimulace můžeme jedincům

poskytovat individuální péči.

Krátkodobé či dlouhodobé omezení komunikace, vnímání či pohybu, vede

k deprivaci. Cílem bazální stimulace je podpořit rozvoj vlastní identity jedince, umožnit

mu orientaci, jak na svém těle, tak i jeho okolí a podpořit komunikaci.

Díky bazální stimulaci vnímá jedinec hranice svého těla, podporuje

psychomotorické funkce a rozvíjí komunikaci nejen verbální, ale i nonverbální.

V rámci ošetřovatelské péče dochází k neustálému přísunu podnětů. Pomocí prvků

bazální stimulace usnadníme pacientovi lépe se orientovat v prostředí, navázat pozitivní

vztah s ošetřující osobou, usnadnit vnímání okolí a hlavně vnímání vlastního já. Velkou

pomoc poskytuje bazální stimulace pacientům s poruchou vědomí. Díky využití prvků

této metody poskytujeme nemocnému informace nejen o okolním prostředí, ale hlavně

informace o jeho samém. Umožňujeme mu vnímat své tělo, tělesné hranice, a to mu

usnadňuje opětovný návrat vědomí a zlepšení zdravotního stavu.

V diplomové práci se zabýváme tím, zda sestry, pracující na pediatrických

intenzivních jednotkách, při své profesy využívají prvků bazální stimulace a jaký postoj

k této metodě zaujímají. Dle našeho názoru je využití prvků bazální stimulace nedílnou

součástí kvalitní a profesionální ošetřovatelské péče. Jedinec je vnímán jako individuum

a ošetřovatelská péče je sestavena dle jeho potřeb. Pacienti jsou často vystaveni

velkému stresu, a právě bazální stimulace jim cestu k uzdravení může usnadnit.

Další část v diplomové práci jsme věnovali rodičům hospitalizovaných dětí.

Zajímalo nás, zda rodiče mají o bazální stimulaci informace a jaký postoj k metodě

zaujímají. Ptali jsme se i na to, zda je sestry některým prvkům naučili a zapojili je tak

do péče o jejich děti. Rodiče by měli být součástí ošetřovatelské péče u svých dětí a mít

možnost se zapojit. U dítěte dochází k pocitu jistoty a bezpečí z přítomnosti někoho

blízkého. Kdo jiný by měl znát potřeby svého dítěte lépe než právě jeho rodič.
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Cílem této diplomové práce bylo vyzdvihnout důležitost individuality každého

jedince a jeho potřeb. Současně jsme chtěli poukázat na to, jak pozitivně může bazální

stimulace v ošetřovatelské péči na pacienta působit.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historický vývoj bazální stimulace

Autor konceptu bazální stimulace, prof. Dr. Andreas Fröhlich, pedagog

v rehabilitačním centru Westpfalz v Německu (od roku 1970), pracoval s dětmi, které se

narodily s těžkými kombinovanými somatickými a intelektovými změnami. V rámci

svého studia vypracoval koncept bazální stimulace, kdy vycházel z vědeckých studií

v oblasti prenatální vývojové psychologie a zabýval se podporou senzomotorické

komunikace. V současnosti je profesorem na Katedře speciální pedagogiky na

univerzitě v Landau. Neustále pracuje na rozvoji konceptu bazální stimulace a je

autorem celé řady publikací (1,5,8,11,12).

Dr. Andreas Fröhlich se zabýval převážně podporou senzorické komunikace. U

těžce nemocných dětí se změnami vědomí nemohl navázat verbální komunikaci, a tak

navazoval komunikaci na bázi somatické, vestibulární a vibrační komunikace. Výsledky

jeho snažení mu pomáhaly nejen v oblasti jeho práce, ale i mnoha odborníkům z oblasti

medicíny. Tak se stal koncept bazální stimulace pedagogicko – ošetřovatelským

konceptem a získal ochrannou známku pro vytvoření struktury vzdělávání lektorů, kteří

tak mohli integrovat koncept do praxe (11,12).

V 80. letech 20. století přenesla prof. Christel Bienstein koncept bazální stimulace

do ošetřovatelské péče. Úzce spolupracuje s prof. A. Fröhlichem v problematice

ošetřovatelské péče o lidi, kteří mají silně omezenou či změněnou schopnost vnímání,


[…]


□ Ano

□ Ne

4. Kde jste získal/a informace/vzdělání o bazální stimulaci?

□ V kvalifikačním studiu ( na SZŠ, VOŠ, univerzitě)

□ Ve specializačním studiu

□ V kurzu

□ Jiné:…………………………………………………………

5. Využíváte při své práci na pediatrické JIP prvky bazální stimulace?

□ Ano

□ Ne

6. Pokud ano, zaškrtněte ty prvky, které využíváte nejčastěji (nejvíce tři prvky):
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□ Iniciální dotek

□ Somatická stimulace zklidňující

□ Somatická stimulace povzbuzující

□ Neurofyziologická stimulace

□ Symetrická stimulace

□ Rozvíjející somatická stimulace

□ Polohování „hnízdo“

□ Polohování „mumie“

□ Kontaktní dýchání

□ Masáž stimulující dýchání

□ Vestibulární stimulace

□ Vibrační stimulace

□ Optická stimulace

□ Auditivní stimulace

□ Orální stimulace

□ Olfaktorická stimulace

□ Taktilně – haptická stimulace

□ Jiné:………………………………………………………………….

7. Pokud nevyužíváte žádné prvky bazální stimulace, napište prosím důvod:

□ Nedostatek času

□ Nedostatek zkušeností

□ Neochota zavádět prvky bazální stimulace do praxe

□ Neznalost prvků bazální stimulace

□ Jiné:…………………………………………………………………..

8. Pokud prvky bazální stimulace využíváte, jaké pozitivní výsledky shledáváte?

□ Zlepšení stavu vědomí pacienta

□ Zlepšení motoriky pacienta

□ Zlepšení komunikace s pacientem

□ Zlepšení spolupráce s pacientem

□ Zlepšení spolupráce s rodinou pacienta

□ Jiné:………………………………………………………………......

9. Shledáváte také výsledky negativní?

.................................................................................................................................

.....................................................................................................

10. Pokud shledáváte negativní výsledky, napište prosím jaké:

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………
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11. Učíte také rodiče/ pečovatele dětského pacienta prvkům bazální stimulace?

□ Ano

□ Ne

12. Pokud ano, které prvky je učíte?

□ Iniciální dotek

□ Somatická stimulace zklidňující

□ Somatická stimulace povzbuzující

□ Neurofyziologická stimulace

□ Symetrická stimulace

□ Rozvíjející somatická stimulace

□ Diametrální stimulace

□ Polohování „hnízdo“

□ Polohování „mumie“

□ Kontaktní dýchání

□ Masáž stimulující dýchání

□ Vestibulární stimulace

□ Vibrační stimulace

□ Optická stimulace

□ Auditivní stimulace

□ Orální stimulace

□ Olfaktorická stimulace

□ Taktilně – haptická stimulace

□ Jiné:…………………………………………………………………….

13. Pokud ne, napište prosím

důvod:……………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….

14. Shledáváte účast rodičů na péči o dítě prostřednictvím prvků bazální stimulace

jako pozitivní?

□ Ano

□ Ne

15. Pokud ano, napište prosím, v čem se tato pozitivita projevuje

nejvíce:……………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………...

16. Pokud ne, napište prosím důvod:

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………..

17. Jaký postoj zaujímáte k využívání bazální stimulace?
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□ Angažovanost (aktivní pozitivní vztah)

□ Konformita (vnější souhlas)

□ Indiference (neutrální vztah)

□ Nesouhlas

□ Aktivní odpor

Příloha 2 – Semi-strukturovaný rozhovor

Semi - strukturovaný rozhovor s rodiči hospitalizovaných dětí

1. Jak dlouho je Vaše dítě hospitalizované?

2. S jakou diagnózou je dítě hospitalizované?

3. Jak dlouho a jak často za dítětem do nemocnice docházíte?

4. Slyšeli jste někdy o bazální stimulaci?

5. a) Všimli jste si u sester, že by při péči zapojily i prvky bazální stimulace?
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b) Jaké prvky využívají sestry nejčastěji?

□ Iniciální dotek

□ Somatická stimulace zklidňující

□ Somatická stimulace povzbuzující

□ Neurofyziologická stimulace

□ Symetrická stimulace

□ Rozvíjející somatická stimulace

□ Diametrální stimulace

□ Polohování „hnízdo

□ Polohování „mumie“

□ Kontaktní dýchání

□ Masáž stimulující dýchání

□ Vestibulární stimulace

□ Vibrační stimulace

□ Optická stimulace

□ Auditivní stimulace

□ Orální stimulace

□ Olfaktorická stimulace

□ Taktilně – haptická stimulace

□ Jiné:…………………………………

6. a) Naučily Vás sestry prvkům bazální stimulace v rámci zapojení se do péče?

b) Které?

□ Iniciální dotek

□ Somatická stimulace zklidňující

□ Somatická stimulace povzbuzující

□ Neurofyziologická stimulace

□ Symetrická stimulace

□ Rozvíjející somatická stimulace

□ Diametrální stimulace

□ Polohování „hnízdo“

□ Polohování „mumie“

□ Kontaktní dýchání

□ Masáž stimulující dýchání

□ Vestibulární stimulace

□ Vibrační stimulace

□ Optická stimulace

□ Auditivní stimulace

□ Orální stimulace

□ Olfaktorická stimulace

□ Taktilně – haptická stimulace

□ Jiné:…………………………………
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7. a) Myslíte si, že zapojení prvků bazální stimulace do péče, má na dítě nějaký

vliv?

b) Jaký?

c) Jak se to u dítěte projevuje?

8. a) Pokud jste měli možnost zapojit se do péče a využít prvky bazální stimulace,

jaký jste z toho měli pocit?

b) Shledávali jste péči s radostí nebo jste plnili pouze úkol?