POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Soukupová Alena
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
Oponent diplomové práce: doc. PhDr. Mária Boledovičová, PhD.
Katedra: KOP
Název diplomové práce: **Bazální stimulace na pediatrických jednotkách intenzivní péče**
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny**
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující**
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

Další hodnocení:

Autorka sa v kapitolách teoretickej časti zaoberala historickým vývojom a súčasnou situáciou bazálnej stimulácie, konceptom bazálnej stimulácie, jednotlivými prvkami, jednotkou intenzívnej starostlivosti a „Stručná charakteristika onemocnění vyskytujících se ve výzkumné části práce“ (?). Niektoré podkapitoly sú vytvorené výlučne z jedného literárneho zdroja (12, 25), pričom takmer každá veta je samostatným odsekom, čo pôsobí veľmi rušivo a vytvára chaotický obraz. Väčšinou používa číselné citácie, ktoré sú na konci odseku v zátvorke a tak nie je možné identifikovať, z ktorého literárneho zdroja je použitá informácia. Miešala však aj citácie meno a rok, čo nie je prípustné. Metodologicky je empirická časť veľmi sporná. Hypotézy nemajú patričnú úroveň a sú iba konštatovaním a nie vzťahom premenných. Nie je jasné, akým spôsobom bol vytvorený 2. výskumný súbor, aké zaraďujúce a vylučovacie kritéria na vytvorenie použila.

Výsledky sú spracované v grafoch, ktoré nie sú jednotné a mnohé nemajú takmer žiadnu výpovednú hodnotu (Graf 3 (k otázke č. 3) Znalost pojmu bazální stimulace Graf 9 (k otázke č. 7) Odpověď – jiné: Graf 11 (k otázce č. 8) Odpověď – jiné: Graf 12 (k otázce č. 9) Četnost negativních výsledků při využití prvků bazální stimulace Graf 13 (k otázce č. 10) Negativum při využití prvků bazální stimulace Graf 16 (k otázce č. 13) Důvody, proč sestry rodiče do péče v rámci bazální stimulace nezapojují Graf 19 (k otázce č. 16) Negativum při účasti rodičů na péči). Nie je obvyklé uvádzať v grafe názov otázky a v názve grafu sa odvolávať na číslo otázky. Namiesto týchto grafov bolo vhodnejšie údaje uviesť v diskusii. Analýza rozhovorov s rodičmi je povrchná a málo výpovedná. Sumarizačné tabuľky sú zbytočne rozsiahle s malou výpovednou hodnotou, pretože mnoho buniek je prázdnych, čo nie je prípustné. Prehľadnejšia by bola kvalitatívna syntéza podobných a odlišných charakteristík.

Vyskytujú sa nepresné a nevhodné pojmy (Zdravotní sestra, zdravotních školách, Mezi tně, frustrní nápady setry, Dětský pacient byl přijat k dekompenzaci diabetu. je z péči U pacientů s horší diagnózou), veľa pravopisných chýb, nevhodná stylistika.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Aký je rozdiel medzi hyperglykemickou kómou a diabetickou ketoacidózou?
2. Môžu poskytovať starostlivosť nevzdelané sestry „...poskytnuta kvalitní péče od vzdělané sestry!“

Datum: 29. 8. 2012

Podpis oponenta diplomové práce.....
Kot